
SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 8

16.6. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a 
publicação de todos os atos, editais e comunicados, referentes 
ao Processo Seletivo – Bacharelado em Música/2014 no 
Diário Oficial do Estado do Pará e divulgados na Internet, no 
endereço eletrônico: www.uepa.br,
16.7. Não serão repassadas por telefone, informações a respeito 
de datas, locais e horário de realização das provas. O candidato 
deverá observar rigorosamente os editais e comunicados.
16.8. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, 
visando ao melhor êxito do concurso. As modificações, se 
necessárias, serão divulgadas em Termo Aditivo a este Edital, 
publicadas no Diário Oficial do Estado de acordo com a legislação 
vigente.
16.9. É de exclusiva responsabilidade do candidato, tomar 
conhecimento sobre o local, data e horários das provas do Exame 
Habilitatório e da prova da 2ª Etapa do Processo Seletivo – 
Bacharelado em Música/2014.
16.10.  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do 
Processo Seletivo – Bacharelado em Música/2014 da 
Fundação Carlos Gomes e da Universidade do Estado do Pará.
Belém, 21 de agosto de 2013.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Super intendente da Fundação Car los  Gomes

ANEXO I - QUADRO GERAL DE VAGAS
					   
Cursos	 Total de Vagas	 Matutino	 Ve spe r t i n o 	
Noturno	 Regime / Período de Oferta
BELÉM					   
Bacharelado em Música - Canto	 36	 -	 -	
36	 Anual
Bacharelado em Música - Piano				  
	
Bacharelado em Música - Violino				  
	
Bacharelado em Música - Clarinete				  
	
Bacharelado em Música - Trompete				  
	
Bacharelado em Música - Violoncelo				  
	
Bacharelado em Música - Oboé				  
	
Bacharelado em Música - Tuba				 
	
Bacharelado em Música - Violão				  
	
Bacharelado em Música - Viola				  
	
Bacharelado em Música - Flauta Transversal			 
		
Bacharelado em Música - Fagote				  
	
Bacharelado em Música - Contrabaixo				  
	
Bacharelado em Música – Trombone				  
	
Bacharelado em Música - Trompa				  
	
Bacharelado em Música – Saxofone				  
	
Bacharelado em Música – Composição e Arranjo			 
		
Bacharelado em Música - Percussão				  
	
Bacharelado em Música – Regência de Bandas			 
		
TOTAL 	 36	 -	 -	 36	 Anual

PORTARIA N° 145/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572455

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: LICENÇA NOJO
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor EDSON 
FREIRE DA SILVA matrícula nº 57193681-2, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado no IECG, no período de 13 
a 20/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 22 de agosto de 2013.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572282

PORTARIA: 144/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLÁUDIA ARAÚJO REGO BARROS            Tec em Gestão Cultural   
54180873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136625800000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento decorrentes das necessidades mais urgentes de 
material de consumo para atender as Oficinas do NPOP.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572297

PORTARIA N° 143 DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 31878 de 
22/03/2011, e de acordo com o requerimento de 21/08/2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, A pedido, Gratificação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a partir de 01/09/2013, 
da servidora abaixo:
Servidor (a): MYCHELLE LEMOS FREIRE
Matrícula: 5892351/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572466

PORTARIA: 15492/2013
Objetivo: ASSESSORAMENTO TRÂMITES CONSELHO ESTADUAL 
DE EDUCAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
TOCANTINS / CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
184845/AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS (ASSIST.TECN.REF.
XXVII / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 6.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572483

PORTARIA: 15489/2013
Objetivo: Participar visita da comitiva do governador nas aldeias 
indígenas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189650/GIANNO GONCALVES QUINTAS (PROFESSOR CLASSE 
III / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 
24/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572494

PORTARIA: 15488/2013
Objetivo: Coordenar a etapa escolar da IV Conferência infanto juvenil.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213584/EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA (ASSIST. ADMINIST. 
/ ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 
a 30/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572263

Errata da Publicação: 562046
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, Prorrogar sua vigência, bem como alterar o Item 5.6 da 
Cláusula Quinta.
Contrato: 120
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: REINVENTE COMUNICAO E MARKETING LTDA - ME
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 2143
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9132256017
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572721

Convênio: 72
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual 
de Ensino, no município de SÃO FÉLIX DO XINGU, referente ao 
ano letivo de 2013, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 520.052,00
Assinatura: 22/08/2013
Vigência: 22/08/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572746

FISCALIZAR
Portaria nº 10180/2013 de 20/08/2013.
Art. 1º Revogar, a contar de05/08/2013, a Portaria  nº07333/2011 
de 30/05/2011 , que  designou o servidor  JOSÉ MARIA LIMA 
PESSOA, matricula nº 5483395/2, Espec. em Educação, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato de Locação nº 013/2010.
Art. 2º Designar, a contar de 05/08/2013, a servidora 
ROSEANE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ, matrícula nº 
6320465/3, Espec.  em Educação, para acompanhar e Fiscalizar 
o Contrato de locação nº 013/2010, celebrado entre a SEDUC E 
A SRA. IZABELLE CRISTIANE DA SILVA PINHEIRO, cujo objeto é 
a locação de um imóvel , situado na Rua Júlia Cordeiro, nº 64, 
Bairro: Águas Lindas/Ananindeua/PA, para o funcionamento da 
EEEF. Jesus de Nazaré.
Portaria nº.: 11658/2013 de 20/08/2013
Designar, a contar de 10/08/2013,  a servidor SONIA 
MARIA DE SOUZA, matricula nº 752495/1, Escrev. Datilografo, 
para acompanhar e fiscalizar o Termo de Cooperação Técnica de 
Obras nº 002/2013, celebrado entre a SEDUC E A VALE S. A, cujo 
objeto é a reforma de várias Escolas Estaduais, nos municípios 
de Marabá, Moju e Parauapebas.

DESIGNAR
Portaria nº.: 11644/2013 de 19/08/2013
Designar PATRICIA OLIVEIRA ROMANOLI PAIVA, matrícula nº 
5819342/1, Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Gal. 
Gurjão/Belém,  partir de 19/08/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 11711/2013 de 20/08/2013
Dispensar, a pedido, KATIA SUELI ANDRADE GANDRA, 
Matrícula nº 5560829/1, Espec. em Educação,   da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Eunice Weaver/Icoaraci/
Belém, a partir de  20/08/2013.
Portaria nº.: 11642/2013 de 19/08/2013
Dispensar TELMA FREIRE DOS SANTOS VILAR, matrícula nº 
5815061/2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Profª Regina Coeli Souza Silva/Ananindeua,  partir de 
19/08/2013.
Portaria nº.: 11643/2013 de 19/08/2013
Dispensar MARIA SAMARITANA CARDOSO MARINHO, matrícula 
nº 598925/1, Agente de Portaria, da função de Secretária 
(GED-1) da EEEFM. Gal. Gurjão/Belém,  partir de 19/08/2013.


